Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 2017 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082100081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA

EDITAL DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Esta-
tística avisa que se encontrarão abertas entre os dias 01 de setembro
de 2017 e 31 de outubro de 2017, das 08h às 12h (dias úteis), as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Primeiro
Período do Ano Letivo 2018 (Cursos de Mestrado e Doutorado). O
Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 70, de
17/08/2017 e disponível no endereço eletrônico http://www.pro-
pesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 3 3 8 8 3 / 2 0 1 7 - 11 ) .

FRANCISCO JOSÉ DE A. CYSNEIROS

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geo-
grafia avisa que se encontrarão abertas entre os dias 01 de setembro
2017 e 15 de setembro de 2017, das 09h do dia 01/09 às 17h do dia
15/09, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão
- Primeiro Período do Ano Letivo 2018 (Cursos de Mestrado e Dou-
torado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE
nº 70, de 17/08/2017 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.034149/2017-61).

FRANCISCO KENNEDY S. DOS SANTOS.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal Ru-
ral de Pernambuco, no uso de suas atribuições, considerando o con-
tido no Processo 23082.013579/2017-60, resolve aplicar multa com-
pensatória e impedimento de licitar e contratar com a União e des-
credenciamento no SICAF à empresa ULTRA EQUIPAMENTOS
ODONTO MEDICO LTDA - ME, CNPJ/MF nº 23.823.980/0001-28,
pela inexecução total, referente ao Pregão Eletrônico nº 10/2017, no
formato Registro de Preços. Data: 21/08/2017.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Coordenador de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017

Processo nº 23007.012433/2017-08. Espécie: Contrato Temporário de
Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA. Contratado: LEANDRO DE JESUS DA SILVA,
CPF: 022.219.495-28. Objeto: ministrar aulas no Centro de Formação
de Professores: 21/08/2017 a 21/02/2018, não ultrapassando 24 (vinte
e quatro) meses. Retribuição mensal: importância equivalente a re-
muneração de Professor Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV
e § 1° do art. 2° da Lei n° 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO LUIZ
DE OLIVEIRA SOGLIA e LEANDRO DE JESUS DA SILVA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007.010371/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de ser-
viços terceirizados de prestação continuada, nas áreas de, manutenção
predial e apoio administrativo, para atender às atividades auxiliares de
natureza acessória, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), que compreenderá, além dos postos de serviço, o forne-
cimento de uniformes, EPI s, adequados à execução dos serviços nas
suas dependências nas cidades baianas de Cruz das Almas, Cachoeira
e São Felix, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 21/08/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia - Campus Universitário Centro - CRUZ DAS
ALMAS - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-
05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A li-
citação será dividida em 03 (tres) Grupos (denominados grupos no
âmbito do COMPRASNET), formados por um ou mais itens, se-
parados em dos termos de referencia.

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 18/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 003/2017; PROCESSO Nº 23077.030504/2017-12; CA-
MANOR PRODUTOS MARINHOS LTDA. CNPJ: 08.594.814/0001-
03. FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA - FUNPEC. CNPJ: 08.469.280/0001-93. UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: O desenvolvimento do projeto de Pes-
quisa Científica Aplicada intitulado "Estudo, desenvolvimento e im-
plantação de modelo de gestão da manutenção de ativos em uma
empresa do ramo da carcinicultura do RN". Valor R$ 270.842,51
(duzentos e setenta mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta
e um centavos) Vigência: 20 (vinte) meses, contados a partir da data
de sua assinatura. Data de assinatura: 15/08/2017. ASSINAM pela
CAMANOR: Werner Jost (Sócio Administrador), pela FUNPEC: AN-
DRÉ LAURINDO MAITELLI (Diretor Geral), pela UFRN: Ângela
Maria Paiva Cruz (Reitora).

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 60013/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077043794201764 . Objeto: Obter o apoio na execução
das atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRA-
TADA ao Projeto Acadêmico sob o título Desenvolvimento de um mo-
delo de governança para aquisições no contexto de universidades pú-
blicas . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é
constituída conforme legislação brasileira e devidamente credenciada
junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
15/08/2017. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor em Exercício. Ra-
tificação em 16/08/2017. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLI-
VEIRA. Pro-reitor de Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global:
R$ 249.392,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDA-
CAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 18/08/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 60014/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077043727201740 . Objeto: Obter o apoio na execução
das atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRA-
TADA ao Projeto Acadêmico sob o título Implantação e Oferta dos
cursos de Licenciatura e Bacharelado da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN) na modalidade à distância no Sistema da Uni-
versidade Aberta do Brasil (UAB) - ofertas 2017 (edital 75 / 2014) .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída
conforme legislação brasileira e está devidamente credenciada junto ao
Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 15/08/2017. JOSE
DANIEL DINIZ MELO. Reitor em Exercício. Ratificação em
16/08/2017. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pro-
reitor de Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global: R$
6.843.088,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDA-
CAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 18/08/2017) 153103-15234-2017NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2017

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão
n°43/2017. Foi considerada vencedora a empresa: INFOAXIS SO-
LUTIONS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃOLTDAItens: 1(R$
35.000,00). A partir desta dataficam convocadas as empresas ven-
cedora do certame a assinar ata de registro de preço no prazo es-
tipulado no edital.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 18/08/2017) 153103-15234-2017NE803973

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 24, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013,
dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 024/2017-
PROGESP, publicado no DOU nº 131, de 11/07/2017, Seção 3, p. 56/58, e homologado pelo respectivo departamento.

Unidade: Departamento de Enfermagem Campus de Atuação: Natal/RN
Nº do Edital: 024/2017-PROGESP Período de provas: 26/07/2017 à 18/08/2017
Área do concurso: Atenção Básica à Saúde - 20h Nº de vagas: Cadastro de reserva

Candidato

Nota Final Resultado Classificação

Raionara Cristina de Araújo Santos 9,80 Aprovado (a) 1º
Tayssa Suelem Cordeiro Paulino 9,37 Aprovado (a) 2º
Bárbara Coeli Oliveira da Silva 9,32 Aprovado (a) 3º
Anne Karoline Cândido Araújo 8,95 Aprovado (a) 4º
Emelynne Gabriely de Oliveira Santos 8,80 Aprovado (a) 5º
Eliabe Rodrigues de Medeiros 8,33 Aprovado (a) 6º
Mayara Lima Barbosa 6,95 Aprovado (a) 7º
Ana Cristina da Cruz Bezerra 6,52 Aprovado (a) 8º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 029/2017-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto/Temporário, publicado no
DOU nº 159, de 18/08/2017, Seção 3, p. 68/70, ONDE SE LÊ no item 1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola de Ciências e Tecnologia -
Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Prática de Leitura em Inglês. VAGAS: *", LEIA-SE: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Escola de Ciências e Tecnologia - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Prática de Leitura em Inglês.
VAGAS: 1"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153114

Número do Contrato: 114/2013. Nº Processo: 23078202363/12-79.
PREGÃO SISPP Nº 158/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do contrato por12(doze) meses. Fun-
damento Legal: 8666/93 . Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018. Data
de Assinatura: 07/08/2017.

(SICON - 18/08/2017)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 111/2017

Empresa Vencedora: CNPJ: 05.340.639/0001-30, Valor:R$
4 . 2 2 0 . 4 11 , 1 4

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO.
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/08/2017) 153114-15235-2017NE800109

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor da PROPLAN da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul torna público que pela Portaria nº 7011, de
02/08/2017, aplica a penalidade de Impedimento de Licitar e Con-
tratar com a União pelo prazo de 01 ano e cinquenta e seis dias,
prevista na alínea "c" da cláusula décima segunda do contrato, à
Empresa Multiágil Limpeza, Portaria e Serviços Associados LTDA,
CNPJ Nº 03.149.832/0001-62. Contrato 039/2015. DATA INICIAL:
21/08/2017. DATA FINAL: 14/10/2018. N° PROCESSO:
23078.039045/2014-80.

HÉLIO HENKIN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153115

Número do Contrato: 33/2013. Nº Processo: 23079031019201746.
PREGÃO SISPP Nº 17/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
05951758000129. Contratado : DENJUD REFEICOES COLETIVAS
-ADMINISTRACAO E SERVICOS LTD. Objeto: Prorrogar prazo de
vigência contratual por 12(doze) meses consecutivos. Fundamento

PPGEO - Secretaria
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-21T05:24:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial